5. Quaedam confirmant idololatriam.

Vincentio, auctore Marialis, discipulo de tempore et aliis collectum vide apud D. Binderum in theolog. scholastica c. 9. p. 213. et seqq.) cum non ad confirmationem doctrinae propheticæ et apostolicæ, sed potius ad depravationem illius facta fuerint, dubium non est, utut mira videantur, quin ab ipso Satana sint profecta. 6. Denique si vel maxime quaedam vera et divina miracula in ecclesia Romana, præsertim apud Indos ac novi orbis populos fierent, nondum tamen evictum foret, omnia et singula doctrinae capita, quæ in ecclesia Romana proponuntur, esse certæ ac immotæ veritatis, siquidem de miraculis illis idem dici posset, quod de Novatianorum miraculis Bellarminus dicit, *fieri scilicet illa ad confirmationem illius, quod in doctrina adhuc est sanum atque integrum, ut infideles eo citius convertantur ad fidem Christi*, nequaquam vero ad confirmationem illius, quod in doctrina Romanae ecclesiae est depravatum et corruptum. **Constat, olim Judæos et Samaritanos, quos rex Assyriorum abductis decem tribubus in terris suis reliquit, non habuisse puram religionem et cultum veri Dei, nihilo tamen minus Deus misit leones in Assyrios et alias exoticas gentes in Samariam introductas, pepercit vero indigenis; ane ad confirmationem impii cultus? nequaquam, sed ad confirmationem religionis Judaicæ in lege comprehensæ.**

285. Bellarminus enumeratis prius quindecim seculorum miraculis (de quibus ex antea dictis facile judicari potest) *nostro etiamnum tempore in ecclesia Romana miracula fieri gloriatur. Hoc nostro seculo (inquit) claruit miraculis plurimis Franciscus de Paula, ut exstat in bulla apud Surium, claruit etiam in Indiis omni genere miraculorum pater Franciscus Xaverius societatis Jesu presbyter. Constat enim ex Indicis literis, quas ii, qui cum eo versabantur, huc miserunt, ab eo paralyticos, surdos, mutos, coecos esse curatos, mortuum quoque ad vitam revocatum et cum mortuus deferretur ad insulam Goam ex Malacca, maris tempestatem sedatam, denique corpus ejus post 15 menses a morte integerrimum et suaviter olens repertum, cum tamen jacuisset per multos menses calce obrutum, nec dubium est, quin usque ad hanc diem integrum et incorruptum conservetur.* **Bartscius dom. 3. adv. p. 247: *Miraculorum testimonio nullo unquam seculo penitus caruit ecclesia et si unquam alias, hoc tempore maxime claret, contra ministri evangelici penitus omnium sunt fueruntque semper expertes.*** Respondemus: 1. non immerito de fide illorum miraculorum dubitari posset, cum nulla in hisce propinquis regionibus a Jesuitis miracula fieri experiamur, et ut maxime aliqua ab illis fuerint attentata, infeliciter tamen cesserint. 2. Dubitanter de illis pronuntiat Franciscus de Victoria professor regius in academia Salmanticensi in Hispania relect. 5. propos. 5: *Non satis mihi liquet, an barbaris Indiis fides Christiana ita a nobis proposita fuerit et annuntiat, ut teneantur credere sub novo peccato, nam miracula et signa nulla audio nec exempla*

vitas adeo religiosas, imo contra multa scandala et multas impietates, unde videtur, quod religio Christiana non sit iis satis commode et pie praedicata, ut illi teneantur acquiescere. Quo pertinet etiam illud Acostæ lib. 6. de procur. Indor. salute c. 4: **XII 124.** *Quæ est praedicatio nostra? quæ fiducia? signa nulla edimus. c. 12: Nos prodigia, quibus evangelicas voces confirmemus, nulla producimus. c. 17: Neque vero est opus; bonis operibus ita lucere coram hominibus, ut videntes glorificent Patrem, qui in coelis est, id est omnium ad persuadendum miraculum potentissimum.* 3. Si Jesuitæ dono miraculorum instructi essent, illud cumprimis divinitus eis daretur, quod ad convertendos infideles maxime necessarium, videlicet miraculosum charisma variarum linguarum, quemadmodum apostoli ad ignotas gentes praedicandi evangelii ergo missi divinitus illo dono instruebantur Act. 2, v. 4. Sed Jesuitæ ipsi conquerruntur, se dono illo destitutos atque ex eo non mediocres remoras in convertendis infidelibus sibi objici. Nicol. Pimenta in epist. ad Claudium Aquav. p. 14: *Nostræ societatis pater Franciscus Corsi sic scribit ad suos, totus, inquit, sum in Persico idiomate addiscendo.* Ibid. p. 80: *Quod autem ad conversionem attinet, vitio meo utpote idiomatis ignaro, inquit pater Fernandes, parum effectum est.* Acosta lib. 1. de Indor. salut. procur. c. 2: *Ferunt, olim septuaginta linguis confusum fuisse genus mortalium; at Indi septingentis et eo amplius inter se discrepant linguis.* lib. 4. c. 8: *Quæ ex re praedicando verbo Dei impedimenta nobis gravia fiunt. c. 9: Non igitur immerito nostræ societatis fundator Ignatius Indicæ linguæ lectiones publicas praecepit, sunt enim perquam necessaria ista praesidia, ut facultas paretur verbi divini in gentibus annuntiandi.* Xaverius ipse lib. 3. epist. 5: *Si nos linguam calleremus Japonicam, non dubito, quin plurimi fierent Christiani, faxit Deus, ut brevi eam addiscamus, tum demum aliquam Christianæ rei navabimus operam, nam nunc quidem inter eos tanquam mutæ statuæ versamur etc.* Cum ergo necessario illo linguarum dono Jesuitæ destituantur, æquis relationibus ipsorum de aliis miraculis minus necessariis fidem habebit? 4. Horatius Tursellinus, ex quo miracula illa Xaverii Bellarminus commemorat, lib. 2. cap. 3. addit, *quod Xaverius in India vulgo coeptus sit appellari apostolus, sicut etiam antea in Lusitania, idemque postea cognomen a Xaverio quasi capite ad ejus socios manasse, a qua appellatione merito sibi temperare debuissent.* Lib. 5. cap. 16. refert, cum corpus Xaverii Goam delatum esset, *magnam candelam accensam esse in ulnae longitudine, quæ viginti duos dies tot idemque noctes continue ardens non tamen fuerit consumpta.* Sed hoc miraculum non convenit cum apostolicis. 5. Xaverius ipse de hisce miraculis a se editis magis mutus est quam piscis. De rebus Indicis quinquaginta epistolas scripsit, sed in illis nihil quidquam de sanatis mutis, claudis, coecis etc. vel resuscitatis mortuis habetur, Neque responderi

l. Quæ
lam con-
firmant
apita
doctri-
nae ad-
iuc sana.

Bellar-
mini
loriatio
e Ro-
manæ
ecclesiae
miracu-
la.

potest, hoc modestiae ipsius tribuendum, siquidem Dei gloria in miraculis elucens exemplo apostolorum Act. 14, 27. et c. 15, v. 4. et potuisset et debuisset absque ulla immodestiae accusatione praedicari. 6. Si vel maxime quaedam vera et divina miracula in novo illo orbe a Jesuitis essent edita, illa tamen non ad confirmationem dogmatum papalium de purgatorio, de invocatione sanctorum, de potestate papae monarchica etc. de quibus imprimis fidei Christianae rudimentis tradendis altum apud ipsos silentium, sed ad confirmationem vere catholicorum dogmatum, de mysterio Trinitatis, de persona, officio et beneficiis Christi, de baptismo etc. fuissent facta, quemadmodum de Novatianorum miraculis ipse Bellarminus respondet.

286. *Membrum tertium.* Num in evangelicis ecclesiis nulla fiant miracula? Bellarminus hic proterve nobis insultat dicens, *quod Lutherus ne unam quidem muscam excitare potuerit, alii nobis vitio vertunt, quod ne claudum quidem canem sanare possimus.* Addit Bellarminus ex Staphylo et Cochlaeo, *quod Lutherus frustra tentaverit diabolium ex obsessa puella expellere et Nesenum in Albi submersum in vitam revocare, quod ipsum repetit Beccanus in lib. de ecclesia.* Item *quod post mortem*

XII. 17. *cadaver ejus, cum deferretur in media hieme, quo tempore corpora mortua in multos dies conservari solent, et esset inclusum in arca stannea optime clausa, ut Witebergae sepeliretur, tam tetrum odorem spirare coeperit, ut nemo eum ferre potuerit, ac proinde coacti fuerint corpus relinquere in itinere.* Respondemus: 1. non proponimus novam aliquam doctrinam, quae miraculorum confirmatione indigeat, sed antiquam illam doctrinam stupendis Christi et apostolorum miraculis satis superque confirmatam. *** Sumus in illo corpore, in quo illi (prophetae et apostoli) miracula fecerunt,* inquit Augustinus. Aut ergo prophetica et apostolica miracula, quae nostrae religionis sunt sigilla, in dubium vocari, aut apostolicae. ac nostrae doctrinae discrepantiam aliquam ostendi oportet. *** Nequaquam igitur novis miraculis indigemus, sed primum ex sacris literis confirmatum, doctrinam nostram ab apostolica nullatenus discrepare, simul etiam confirmatum est, doctrinam nostram miraculis non destitui.* *** Pontificii nos irrident, quod inter miracula recensemus opus reformationis, sed Chrysostomus in 1. Cor. hom. 6. et Augustinus in lib. 22. de civ. Dei c. 8. mundi conversionem per apostolos factam in miraculis numerare non dubitarunt. Augustinus serm. 18. de verb. Dom. col. 76: Nunc majores sanitates operatur, propter quas non est dedignatus, tunc exhibere illas minores. Sicut enim animus melior est corpore, sic et melior salus animi quam corporis. Modo caro casca non aperit oculos miraculo Domini, et cor coecum aperit oculos sermone Domini. Modo non resurgit mortale cadaver, resurgit anima, quae mortua jacebat in vivo cadavere. Modo aures corporis surdae non aperiuntur, sed quam multi habent aures clausas cordis, quae tamen verbo Dei*

*penetrante pateant, ut credant, qui non credebant, et bene vivant, qui male vivebant, et obediant, qui non obediebant.*** 2. Nec ulla exstat divina promissio, *quod sub finem mundi per miracula veritas doctrinae confirmanda sit, sed praemonitio exstat Matth. 24, v. 24. 2. Thess. 2, v. 9. Apoc. 13, v. 13. quod a fallacibus Antichristi miraculis cavere debeamus.* 3. Si miraculi nomine intelligimus omne id, quod speciali Dei gratia et virtute agitur, quamvis non ita in oculos incurrat, sicut miracula externa, non potest negari, miraculi loco habendum, quod misellus et inermis monachus papam mundi stuporem et regum terrorem, minas spirantem, anathematis fulmina vibrantem et supera inferis miscentem aggressus regnum ejus non mediocriter convulserit et quod ipse contra tot potentissimos adversarios aperte et occulte ipsi insidiantes incolumis ad finem usque vitae permanserit, quod singularibus prophetiae donis et spiritu heroico instructus mirandum illud opus, doctrinae scilicet reformationem et Antichristi revelationem, feliciter confecerit, quod doctrina evangelica tam mirabili successu a tot regnis ac provinciis recepta inter saevissimas persecutiones haecenus fuerit conservata etc. Quod miraculum evadet illustrius, si quis ex historiis memoria repetat, quam frustranea fuerit opera plurimorum potentissimorum imperatorum ac regum in Pontificia potentia coercenda, ac si quis secum cogitet, quantis Christiani sanguinis rivis evangelicae doctrinae cursum, sed tamen frustra, impedire fuerint conati. Jesuita Maldonatus in comm. c. 7. Matth. judicat, *longe incredibilius esse, tot philosophos, tot sapientes viros tam paucis apostolis, tam imperitiis tamque incredibilia humanae rationi praedicantibus sine ullis miraculis credidisse, quam illa ipsa miracula, quae ab ipsis facta narrantur.* Id si verum (ut est verissimum), negari nequit, miraculum, vel certe miraculo proximum esse, quod tot hominum millia ab inveteratis papatus erroribus ministerio Lutheri et ipsius symmystarum liberata. *** Erasmus in hyperaspist. diatrib. contra Lutherum a. 5: Videbam eruditos homines pedibus in tua dogmata discedere, perspiciebam fatalem quendam orbis favorem, animadvertibam, quo vehementius a theologis ac principibus obsistebatur, hoc latius propagari ac magis invalescere negotium; ex his ratiocinabar, rem non sine numine geri, itaque decreveram spectator esse tuae tragoediae sic apud me cogitans juxta Gamalielis sententiam, si Deus haec movet, non est meum resistere, sin aliunde ortum est, quod agitur, sua sponte dissipabitur.*** 4. Mattheus in vita Lutheri scribit, *ipsum veneni plurimum concoxisse ac divinitus praeservatum, ne ullum ex illo contraheret nocumentum.* Spangenbergius in chron. Mansf. refert, quod doctor quidam medicinae in XII. 18. Polonia pecuniis ab ejus loci episcopis illectus retia sua Witebergae vicinisque in locis anno 1523. ad capiendum Lutherum explicuerit, sed irrito plane successu, saepenumero etiam illito suggestui toxico manubrisque infectis insidias ipsi positas

An in evangelicis ecclesiis fiant miracula.

fuisse, quae tamen Deo aliter ordinante in nihilum evanuerint. Anno 1521. cum Lutherus ad conventum Wormacensem abiret, in itinere Erfordiae rogatus concionem habuit. In media concione trabs pondere pressa gravi multitudinis ei incumbentium gemere ac ruinam minari coepit, fit fuga, substantes pavor occupat. *Nil agis*, inquit Lutherus, *nil agis istis*

*Agnosco insidias, hostis acerbæ, tuas,
Extentaque manu nihil est hic ecce pericli,
Ille suas artes insidiator agit.
Sic intellecto vecors errore resedit
Impetus inceptum nec prohibebat opus,*

ut canit Eobanus. Cum anno 1541. Fridericus Myconius superintendens Gothanus graviter decumberet et tabe consumeretur, atque ejus rei causa ad Lutherum scriberet, *decumbere se quidem, non tamen letaliter, sed vitaliter*; Lutherus illi rescripsit, ut habetur tom. 7. Jen. Germ. pag. 393: *Ego oro et peto Dominum Jesum vitam nostram, salutem et sanitatem nostram, ne hoc mihi etiam addi sinat malum, ut me superstitie videam te aut aliquot nostrum perrumpere et irrumpere pel velum ad quietem et me sinatis foris relictum inter daemones, et vos praecedere. Peto, ut loco tuo me faciat Dominus aegrotum et jubeat deponere tabernaculum meum hoc inutile, emeritum et exhaustum. Et in calce literarum: Vale mi Friderice et Dominus non sinat me audire tuum transitum me vivo, sed te superstitem faciat mihi, hoc peto, hoc volo, et fiat mea voluntas, Amen. Quia haec voluntas gloriam nominis Dei, certe non meam voluptatem nec copiam quaerit etc.* Hisce precibus convaluit Myconius et per sex annos adhuc vixit. Ejusmodi plura recenseri possint, quae argumentum praebent, Lutheri preces miraculose efficaces ac vitam ejus miraculose incolumem fuisse. Foxus in martyri. multa commemorat miracula edita in martyribus a Pontificiis supplicio affectis, utpote quod Crammeri flammis exusti cor illaesum fuerit inter cineres repertum; quod Stephani Bruni corpus comburi non potuerit, quod Manginus post linguae exsectionem fuerit locutus, quod corpus Fanini fragrantissimum odorem ex igne spiraverit, quod Roberti Samuelis corpus argenti instar in igne splenderit etc. sed nos hisce non utimur contra Pontificios argumentis, sed ex Scriptura doctrinam nostram probamus. 5. Cum Augustinus serm. 18. de verb. Dom. statuatur, *quemadmodum animus melior est corpore, sic salutem animae meliorem esse quam corporis, modo non resurgit* (inquit) *mortale corpus, resurgit anima, quae mortua jacebat in mortuo cadavere*, cumque Isidorus lib. 1. de summ. bon. c. 27. statuatur, *nunc in ecclesia bene vivere plus esse quam signa facere*; ideo inter spiritualia miracula merito refertur, quod per praedicationem doctrinae coelestis a sordibus papalibus repurgatae multi homines a cultibus idololatricis ad verum Dei cultum, a superstitionibus ad opera divinitus mandata, ab hypocrisi ad veram